



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場会社名 大末建設株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1814 URL <http://www.daisue.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 日高 光彰

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長

(氏名) 石丸 将仁

TEL 06-6121-7143

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	31,288	△20.6	△140	—	△306	—	△328	—
23年3月期第3四半期	39,425	△2.8	1,662	86.6	1,415	125.7	980	561.2

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △447百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 934百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	△3.14	—
23年3月期第3四半期	9.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	36,929	4,614	12.5
23年3月期	35,961	5,085	14.1

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,614百万円 23年3月期 5,085百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,900	△10.5	130	△89.2	△150	—	△180	—	△1.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	106,142,250 株	23年3月期	106,142,250 株
24年3月期3Q	1,413,485 株	23年3月期	1,100,207 株
24年3月期3Q	104,777,970 株	23年3月期3Q	105,070,941 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外です。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
(1) 個別受注実績	7
(2) 個別受注予想	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災や原発事故の影響により停滞していた企業生産活動が緩やかながら持ち直しをみせてきたものの、円高の長期化や欧州の政府債務危機による金融システムへの不安に加え、デフレの影響、雇用情勢の悪化懸念などもあり、景気の先行きは引き続き厳しい状況が続いております。

この間、当建設業界におきましては、東日本大震災の復興にむけ建設投資の増加がみられ、公共投資も底堅い動きでありましたが、民間建設投資低迷による受注競争の激化、建設労働者の不足など経営環境はなお厳しい状況にあります。

このような状況のなか、当社グループは新中期経営計画「チェンジ&チャレンジ 2011」（平成23年度～平成25年度）を策定し、安定成長・収益向上を目指して積極的な営業活動を展開いたしました。当第3四半期連結累計期間の当社グループの受注高は、前年同期比6.7%減の26,983百万円、売上高は前年同期比20.6%減の31,288百万円となりました。

また、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、営業損失が140百万円（前年同期は1,662百万円の営業利益）、経常損失が306百万円（前年同期は1,415百万円の経常利益）、四半期純損失は328百万円（前年同期は980百万円の四半期純利益）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、「受取手形・完成工事未収入金等」が増加したことなどにより、前連結会計年度末比967百万円増の36,929百万円となりました。

負債合計は、「支払手形・工事未払金等」が増加したことなどにより、前連結会計年度末比1,438百万円増の32,314百万円となりました。

純資産合計は、「四半期純損失」328百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比470百万円減の4,614百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成23年5月10日に公表いたしました通期業績予想を修正いたしました。詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,652	9,391
受取手形・完成工事未収入金等	16,236	20,192
販売用不動産	1,323	1,323
未成工事支出金	1,389	970
その他	635	519
貸倒引当金	△385	△378
流動資産合計	30,852	32,021
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,749	1,749
その他(純額)	1,486	1,429
有形固定資産合計	3,235	3,179
無形固定資産		
投資その他の資産	77	71
投資有価証券	1,229	1,115
その他	1,620	1,575
貸倒引当金	△1,054	△1,033
投資その他の資産合計	1,796	1,657
固定資産合計	5,109	4,908
資産合計	35,961	36,929
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	9,927	12,232
短期借入金	15,550	15,558
未払法人税等	50	21
未成工事受入金	1,089	1,034
完成工事補償引当金	121	94
賞与引当金	76	3
工事損失引当金	544	126
その他	1,710	1,350
流動負債合計	29,072	30,421
固定負債		
長期借入金	16	24
繰延税金負債	7	3
退職給付引当金	1,632	1,788
環境対策引当金	54	54
その他	93	22
固定負債合計	1,804	1,893
負債合計	30,876	32,314

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,307	5,307
利益剰余金	△106	△435
自己株式	△92	△115
株主資本合計	5,108	4,756
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△23	△141
その他の包括利益累計額合計	△23	△141
純資産合計	5,085	4,614
負債純資産合計	35,961	36,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	38,886	30,716
不動産事業等売上高	539	572
売上高合計	39,425	31,288
売上原価		
完成工事原価	35,103	29,123
不動産事業等売上原価	400	441
売上原価合計	35,503	29,565
売上総利益		
完成工事総利益	3,782	1,593
不動産事業等総利益	139	130
売上総利益合計	3,921	1,723
販売費及び一般管理費	2,258	1,864
営業利益又は営業損失(△)	1,662	△140
営業外収益		
受取利息	34	32
受取配当金	8	12
その他	54	60
営業外収益合計	97	106
営業外費用		
支払利息	254	199
その他	90	72
営業外費用合計	345	272
経常利益又は経常損失(△)	1,415	△306
特別利益		
投資有価証券売却益	5	—
賞与引当金戻入額	1	—
特別利益合計	7	—
特別損失		
貸倒引当金繰入額	361	—
特別損失合計	361	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,060	△306
法人税、住民税及び事業税	77	24
法人税等調整額	2	△2
法人税等合計	79	22
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	980	△328
四半期純利益又は四半期純損失(△)	980	△328

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	980	△328
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△46	△118
その他の包括利益合計	△46	△118
四半期包括利益	934	△447
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	934	△447

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成24年3月期第3四半期累計期間	26,604 百万円	△6.6 %
平成23年3月期第3四半期累計期間	28,498	△14.3

(注) %表示は、前年同期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	比較増減	増減率	
建設事業	建築	官公庁	1,680 (5.9 %)	1,151 (4.3 %)	△529	△31.5 %
		民間	26,483 (92.9)	25,310 (95.2)	△1,173	△4.4
		計	28,164 (98.8)	26,461 (99.5)	△1,702	△6.0
	土木	官公庁	86 (0.3)	82 (0.3)	△3	△3.8
		民間	247 (0.9)	60 (0.2)	△187	△75.8
		計	333 (1.2)	142 (0.5)	△191	△57.2
	合計	官公庁	1,766 (6.2)	1,234 (4.6)	△532	△30.1
		民間	26,731 (93.8)	25,370 (95.4)	△1,361	△5.1
		計	28,498 (100.0)	26,604 (100.0)	△1,893	△6.6

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
平成24年3月期予想	42,000 百万円	2.0 %
平成23年3月期実績	41,165	△7.6

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第3四半期累計期間の個別受注実績につきましては、前年同期比6.6%減の26,604百万円となりました。通期の個別受注予想については、第3四半期の状況を鑑み、前予想から減少する見込みです。